
Casa di Riposo “Mons. BENEDETTO BALSAMO” 
In atto amministrata come Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

                                     M O N R E A L E 

                                  

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

                                           

                                     

N. Data 

 

14 

 

6 marzo 2024 

  
      OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento triennale in concessione della gestione operativa 

integrata e onnicomprensiva dei servizi socio-assistenziali e alberghieri in favore degli ospiti della 

Casa di Riposo - Approvazione dei documenti di gara. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di marzo, in Monreale Mons. GUALTIERO 

ISACCHI nella qualità di Presidente dell’Opera Pia, con l’assistenza del Segretario sig. Giovanni 

Viola, su proposta dello stesso, ha adottato la seguente determinazione: 

 
PREMESSO che questa istituzione pubblica di assistenza e beneficenza intende provvedere, 

mediante procedura negoziata da espletarsi in modalità telematica, all’affidamento triennale in 

concessione della gestione operativa integrata e onnicomprensiva dei servizi socio-assistenziali e 

alberghieri in favore degli ospiti della Casa di Riposo; 

 

DATO ATTO che al funzionario amministrativo rag. Nicola Giacopelli, in servizio presso il 

Comune di Monreale, è stato conferito l’incarico di responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi inerenti alla progettazione e all’affidamento della suddetta concessione, ai sensi dell’art. 15 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

CONSIDERATO che in data 24 gennaio 2024, allo scopo di individuare i soggetti da invitare alla 

suddetta procedura di affidamento, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente un apposito 

avviso esplorativo per acquisizione manifestazioni di interesse, senza che siano pervenuti reclami 

od opposizioni;  

 

DATO ATTO che il succitato avviso è stato altresì pubblicato all’albo del sito istituzionale e 

all’albo pretorio del Comune di Monreale per 15 giorni consecutivi, a far tempo dal 24 gennaio 

2024 (prot. n. 4519 / 2024); 

 

VISTA la determinazione n. 591 del 13 febbraio 2024, con la quale il dirigente dell’Area 

Pianificazione del Territorio del Comune di Monreale, in accoglimento della richiesta avanzata con 

nota prot. n. 18 del 6 febbraio 2024, ha stabilito di provvedere allo svolgimento della procedura di 

gara, per conto di questa istituzione pubblica di assistenza e beneficenza;  

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 10 del 22 febbraio 2024, con la quale si è dato atto che 

entro il termine di scadenza precisato nel suddetto avviso (ore 12:00 dell’8 febbraio 2024) hanno 

manifestato l’interesse a partecipare alla procedura di affidamento i seguenti operatori economici: 

 

( o m i s s i s ) 



 

DATO ATTO che con il succitato provvedimento si è previsto di invitare a partecipare alla 

procedura di cui trattasi i soggetti suindicati, fatta eccezione per gli operatori economici non in 

possesso della iscrizione nella “SEZIONE ANZIANI” dell’albo delle istituzioni assistenziali di cui 

all’art. 26 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 22; 

 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dei documenti di gara, predisposti dal responsabile 

unico del progetto, e di disporne la trasmissione al Comune di Monreale, affinché provveda in 

modalità telematica all’espletamento della gara stessa;  

 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.610 del 19/12/2023 

avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266, per l’anno 

2024”; 

 

VISTA la legge 17 luglio 1890, n. 6972 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regio decreto 5 febbraio 1891, n. 99 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO l’art. 68, c. 3, della legge regionale 27/4/1999 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO lo statuto dell’ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

- APPROVARE i documenti di gara riguardanti l’espletamento della procedura di gara indicata in 

oggetto, disponendone la trasmissione al Comune di Monreale, affinché possa provvedere in 

modalità telematica all’espletamento della gara stessa.  

 

- DARE ATTO che il contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione per la presente 

gara ammonta a € 410,00 (cfr. delibera del Consiglio dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023). 

 

- DARE ATTO che solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, con 

apposita determinazione, si procederà alla nomina della commissione giudicatrice, che provvederà 

alla selezione della migliore offerta. 

 

- DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 68, comma 3, della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e 

successive modifiche e integrazioni, il presente provvedimento non è soggetto al controllo di 

legittimità dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro ed è, 

pertanto, immediatamente esecutivo.  

N.G 

 

     F.to  IL SEGRETARIO                                                    F.to        IL PRESIDENTE                                    

(Giovanni Viola)                                                             ( Mons. Gualtiero Isacchi) 


